


Introduction

Cette publication présente des donnees de cadrage sociodemographiques de la Communauté
d'’Agglomération du Niortais (Niort Agglo) et ses 40 communes : évolution de la population, des
meénages, des actifs, des emplois, des activités économiques, des migrations résidentielles, des
déplacements domicile-travail et du logement.

Ces données sont mises en perspective avec d'autres échelles territoriales : 'aire d'attraction de Niort,
le département des Deux-Sévres, la région Nouvelle-Aquitaine, la France métropolitaine.

Afin de positionner le territoire de la CA du Niortais, les données sont comparées a celles de dix autres
EPCI, constituant le reférentiel des territoires. En effet, une analyse statistique basée sur des critéres
démographiques et éeconomiques a 'échelle de la France métropolitaine a été réalisée et a permis de
ressortir dix EPCI aux caractéristiques comparables a celles de la CA du Niortais.

Par ailleurs, on y retrouve deux autres territoires de proximité : la Communauté d'agglomeération de la
Rochelle et la Communauté urbaine du Grand Poitiers.

Cette publication permet aussi de disposer d'une vision évolutive du territoire communautaire, en
comparant le dernier cycle de recensement avec le précédent a savoir 2009-2014 // 2014-2020.

Ce travail, réalisé par le service Observatoire et stratégie territoriale, s'appuie sur les
derniers résultats du recensement de U'INSEE disponibles en 2023 et dont l'année de
référence est 2020.
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Population

e Niort Agglo, avec ses 40 communes,
compte une population de 121 754 habi-
tants au 1* janvier 2023 allant de 167 habi-
tants a 58 966 habitants pour Niort.

» La population croit chaque année de +0,3%,
soit + 2 081 habitants en 6 ans.

» La croissance démographique est portée
a la fois par un solde naturel positif et un
solde migratoire excédentaire.

»La CA du Niortais compte 32,4% de per-
sonnes de moins de 30 ans et 28,5% de plus
de 60 ans.

« Latranche d'age des 60-74 ans enregistre la
plus forte progression.

Migrations résidentielles

» Niort Agglo compte 5 561 nouveaux arri-
vants (les entrants).

» 5 307 habitants ne résident plus sur le terri-
toire communautaire (les sortants).

» Les migrations ont surtout lieu entre les
Communautés de communes limitrophes a
la CA du Niortais.

» Un territoire attractif pour les 20 - 49 ans.

» Des migrants vivant essentiellement au sein
d'une famille composée d'un couple de
deux actifs ayant un emploi.

« Les professions intermédiaires et les em-
ployés sont bien représentés parmi les mi-
grants.

Ménages

»Niort Agglo compte 57 981 ménages.

*+0,7% : taux d'évolution annuel moyen des
meénages.

¢ La taille moyenne des ménages est de 2,1
personnes.

*39,1% des ménages sont composés d'une
personne seule et cette catégorie pro-
gresse (+1,7% en moyenne annuelle).

°Le nombre de familles monoparentales
progresse fortement (+1,3% en moyenne
annuelle).

Actifs

 Niort Agglo compte 57 532 actifs de 15 a
64 ans, stagnation du nombre des actifs sur
6 ans.

» Le taux d'activité de Niort Agglo est de
771%.

« Le taux d'activité des femmes est trés élevé
(76%), bien supérieur aux taux régional et
national.

» 16,6% de jeunes actifs de 25 a 39 ans.

+16,9% d'employés et 14,4% de professions
intermédiaires.

* +2,1% de cadres par an en 6 ans.

» 30% de retraités parmi la population.

Emplois

« Niort Agglo compte 66 162 emplois dont 50 084 emplois
salariés prives.

» 2 817 emplois créés en 6 ans.

« Le taux de croissance de 'emploi sur Niort Agglo en 6 ans
est de +0,7% en moyenne annuelle.

« Niort Agglo fournit plus d'emplois qu'il n'y a d'actifs : pour
100 actifs occupés, elle offre 127 emplois.

Revenus et chomage

» Des revenus médians disponibles s'élevant a 1 969 € par
Mois ; revenus supérieurs a la moyenne nationale.

» 4,8% : taux de chdmage localisé sur la zone d’emploi de
Niort au 1*"trimestre 2023.

* 3 426 demandeurs d'emploi de catégorie A au 2ém¢ tri-
mestre 2023.

Activité économique

» 4 651 établissements actifs sur le territoire.

» 67 établissements de plus de 100 salariés.

» Un secteur tertiaire fortement présent.

» Des fleurons industriels de renommeée nationale voire
internationale.

Déplacements domicile-travail

*56,4% des actifs sortent de leur commune pour travailler.
*84,9% des actifs résident et travaillent sur Niort Agglo.

» 21 884 actifs viennent travailler sur Niort Agglo.

*7 964 actifs sortent de Niort Agglo pour travailler.

» 33% des emplois de Niort Agglo occupés par des entrants.

Logements

» Niort Agglo compte 65 316 logements ; le nombre de
logements progresse : + 3 281 logements soit une évolu-
tion de +0,9% par an.

 Le parc de logements est essentiellement composé de
résidences principales.

« Sur les 57 972 résidences principales, 76,4% sont des mai-
sons.

» 77,5% des résidents sont propriétaires de leur maison et
12% de leur appartement.

» 87% du parc de l'agglomération est constitué de rési-
dences de grande taille.
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Evolution annuelle moyenne de la population sur 6 ans (en %)

i Légende
CA Golfe du Morbihan - Vannes Agglo 0,9
03 I cadu Niortais
' I EPCi du référentiel (10)

CA Agglomération du Choletais

CA Laval Agglomération 0,3
el ' || EPCI de proximité (2)
CA du Niortais 0,3 He
[ region
CA Chartres Métropole 0,2
CA Le Grand Chalon 0,2
CA du Grand Angouléme 01
CA de Blois Agglopolys 0,0 [ Charires Tle.
CA Roannais Agglomération 0,0 ' Bretagne ﬁ_
CA du Bassin de Brive 0.0 CA Golfe du Morbihan -
— . T\ic¥annes Agglomération do Bloks
CA Agglomération d’Agen -0,1 Aneyoirs
Moyenne du référentiel (hors CA du Niortais) 0,2 Pays-de-la-Loire -‘
Teritoresdeproximite e
. Centre-\
CA de La Rochelle 0,9 de Loire
CU du Grand Poitiers 0,6 = Ay
Source : INSEE, Recensements de la population 2014 et 2020 . CU du
CA deLi Grand Paltiers
s I
W3 CA du Grand
Angoubme
Poids des 25 - 39 ans dans la population totale (en %) 1 ‘ Gl‘d'u.Bﬂ:lln
CA Chartres Métropole 17,9 N lle-Aquitai
CA Agglomeération d'Agen 174 -
CA Agglom
CA du Grand Angouléme 16,9 :
CA Laval Agglomération 16,9
CA du Niortais 16,6 Occit
CA Agglomération du Choletais 16,6
*
CA Le Grand Chalon 16,6
CA de Blois Agglopolys 16,3
CA Roannais Agglomération 154
CA Golfe du Morbihan - Vannes Agglomération 15,1
CA du Bassin de Brive 15 Féaksalion | CA tu NoMais - ATnagement du 1rrkoine - 5arvice obSeTvalore 8l stratg
Source - CAdu Niortais  Fond de plan : ADMIN EXPRESS ® IGN
Moyenne du référentiel (hors CA du Niortais) 16,4
CU du Grand Poitiers 181
CA de La Rochelle 15,8

Source : INSEE, RP 2020
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Indicateur de concentration de 'emploi (en %)

CA du Niortais 127
CA de Blois Agglopolys 120
CA Agglomération du Choletais 119
CA Laval Agglomération 119
CA Le Grand Chalon 118
CA du Grand Angouléme 117
CA Agglomeération d'’Agen 116
CA Golfe du Morbihan - Vannes 112
CA Roannais Agglomération 111
CA du Bassin de Brive 104
CA Chartres Métropole 100
Moyenne du référentiel (hors CA du Niortais) 113
Teritoires deproximite
CU du Grand Poitiers 125
CA de la Rochelle 120

Source : INSEE, RP 2020

Taux de chdmage localisé (en %) 1 trimestre 2023

Cholet 4,7

Laval 4,8
| Niort 48 |

Vannes S

Blois 59

Chartres 59

Roanne 6,3

Agen 6,4

Brive-la-Gaillarde 6,5

Chalon-sur-Saéne 6,6

o 5 ) 0 Angouléme 7
e, Temoregepoune

Poitiers 55

La Rochelle 6.4

Source : INSEE, taux de chémage localisé par zone d'emploi
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Le territoire de Niort Agglo

Situation de Niort Agglo dans le grand ouest Atlantique

Située dans la région Nouvelle-
Aquitaine, a lextrémité sud-
ouest du département des Deux-
Sevres, Niort Agglo est limitrophe
de deux départements : la
Charente-Maritime et la Vendée.
Niort Agglo bénéficie d'un
positionnement  géographique
stratégique par sa proximité
avec le littoral Atlantique et par
son excellente double desserte
autoroutiere et ferroviaire.

-]
;g‘.q .

B Bt bas il Rogwly

Charante

Niort Agglo, une inscription au cceur de l'aire d’'attraction de Niort

Niort Agglo s’inscrit au sein |3 communauté d'agglomération du Niortais et les aires d'attraction de Niort et La Rochelle
de l'aire d'attraction de Niort,

elle-méme composee de
91 communes, dont sept
vendéennes et deux de
Charente-Maritime. Il compte
pour 47% de la superficie de l'aire
d'attraction de Niort, concentre
68% de la population et 82% des
emplois.

Les deux aires dattraction
de Niort et de la Rochelle
s'inscrivent dans un continuum = ;| =
géographique permettant la || 5 s ' - Deux-Savres
valorisation  territoriale  d'un Sy ; ] :
positionnement stratégique
entre les deux aires d'attraction
(Mauzé-sur-le-Mignon est un &

] wee rammenen aa mcer

[ er crmtimcnon 0 s Mosciane

| Communaute dAggliménion du Mo
[ st ot e it

exemple).

DEFINITIONS L'aired’attraction d'uneville définit'étendue de soninfluence sur lescommunes environnantes.
Une aire est composée d'un pdle, défini a partir de criteres de population et d'emploi, et d'une
couronne, constituée des communes dont au moins 15% des actifs travaillent dans le pble. Au
sein du pole, la commune la plus peuplée est appelée « commune-centre ». L'aire d'attraction
de Niort compte 91 communes dont deux de Charente-Maritime et 7 de Vendée.

~ p 6 [l NIORT AGGLO
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LES HABITANTS

Combien d’'habitants sur Niort Agglo ?

121 754 habitants au 1° janvier 2023 allant de 167
habitants a 58 966 habitants pour Niort.

Parmi les 40 communes de Niort Agglo :

3 d'entre elles présentent plus de 5 000 habi-
tants : Aiffres, Chauray, Niort.

5 autres communes comptent de 2 500 a 5 000
habitants : Magné, Mauzé-sur-le-Mignon, Fronte-
nay-Rohan-Rohan, Vouillé, Echiré.

13 communes comptent de 1 000 a 2 499 habi-
tants : Val du Mignon, Saint-Rémy, Germond-
Rouvre, Saint-Maxire, Saint-Hilaire-la-Palud, Bes-
sines, Beauvoir-sur-Niort, Villiers-en-Plaine, Fors,
Saint-Symphorien, Saint Gelais, Prahecq, Coulon.
Saint-Romans-des-Champs, Juscorps, Amuré,
Saint-Georges-de-Rex, La Rochénard, Le Bour-
det, Prin-Deyrancon, Arcais, Sciecq, Sansais, Bra-
lain, Vallans, Saint-Martin-de-Bernegoue, La Foye-
Monjault, Epannes, Le Vanneau-Irleau, Marigny,
Granzay-Gript, Plaine-d'Argenson.

Evolutions démographiques

14 communes sont marquées par une décrois-
sance ou une stabilité démographique.

26 communes sont en croissance démographique.

. Population

Aiffres

Amuré

Argais
Beauvoir-sur-Niort
Bessines

Le Bourdet

Bralain

Chauray

Coulon

Echiré

Epannes

Fors

La Foye-Monjault
Frontenay-Rohan-Rohan
Germond-Rouvre
Granzay-Gript
Juscorps

Magné

Marigny
Mauzé-sur-le-Mignon
Niort
Plaine-d'Argenson
Prahecq
Prin-Deyrangon

La Rochénard
Saint-Gelais
Saint-Georges-de-Rex
Saint-Hilaire-la-Palud
Saint-Martin-de-Bernegoue
Saint-Maxire
Saint-Rémy
Saint-Romans-des-Champs
Saint-Symphorien
Sansais

Sciecq
Val-du-Mignon
Vallans

Le Vanneau-Irleau
Villiers-en-Plaine
Vouillé

Total Niort Agglo

Source : RP 2014 et 2020

5359
434
609
1776
1774
568
775
7155
2266
3532
857
1824
847
2924
1194
902
377
2689
885
2893
58 966
974
2242
600
538
2150
445
1523
802
1308
1115
167
1975
765
646
1077
790
864
1798
3369

121754

5486
457
610

1766

1640
577
725

6828

2250

3268
825

1786
808

2925

1172

376
2661
873
2759
58 311
994
2114
623
585
2 015
427
1593
788
1229
1053
183
1886
741
629
1122
811
883
1758
3231
119 673

-0,4
-0,9
-0,0
0,1
%3
-0,3
11
0,8
0,1
13
0,6
0,4
0,8
-0,0
0,3
-0,1
0,0
0,2
0,2
0,8
0,2
-0,3
1,0
-0,6
-14
11
0,7
-0,8
0,3
1,0
1,0
-15
0,8
0,5
0,5
-0,7
-0,4
-0,4
0,4
0,7
0,3
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Quel rythme de croissance ?

= Selon l'INSEE, Niort Agglo a gagné 2 081 habitants en 6 ans progressant a un rythme annuel moyen de +0,3%. Cette
croissance est similaire a celle de la France métropolitaine sur la méme période, supérieure a celle du département
des Deux-Sevres (0%) et inférieure a celle de la Nouvelle-Aquitaine (+0,4%). La croissance démographique de Niort
Agglo se tasse. Celle-ci était de +0,8% sur le cycle précédent.

- Lecoceurd’agglomération (Niort, Chauray, Aiffres, Bessines, Vouillé et Sciecq) confirme sa croissance démographique
a un rythme de +0,3% par an en moyenne en 6 ans. Le rythme d'évolution diminue puisqu'il était de +0,9% sur le
cycle de recensement précédent.

= Niort poursuit sa croissance démographique : +0,2% en moyenne annuelle soit +655 habitants supplémentaires
sur la période de 6 ans. On observe un léger ralentissement de la croissance démographique puisque celle-ci était
de +0,5% sur le cycle précédent.

Evolution et répartition de la population entre 2014 et 2020

| de la population {an %) (nembre d'hlbhﬂ}

B <0 Périmétre
[ |pecato [ Limie de i Commanauté @Agglomerat
'| [ petiazo s e a?“ e
| R AREL Ll AR iR
B 0o o5 ] vimite départementate
S e A T B

it -« Amdagemant - ol stranege [] ] 0
Source | INSEE, Recansermants oe |8 popuiation 2014 #1 2020 Fond de plan : ADMIN EXPRESS @163 —m'——————{ Kiomeres. 30122022
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LA DEMOGRAPHIE

Le solde migratoire et le solde naturel, les deux moteurs de la croissance démograhique

Evolution de la croissance démographique de la CA du Niortais et du ¢ La progression démographique de Niort
référentiel d'EPCI depuis 1990 Agglo est a la fois, portée par un solde

naturel positif (+0,1%) et par un solde
migratoire excédentaire (+0,2%).

e ipor e - La croissance  démographique  du
A - o s référentiel des territoires comparables est
de +0,2% en moyenne sur la période et est
AN b e e it portée a la fois par le solde naturel (+0,1%)
G s et par le sqlde mlgratowe (+0,1%).
maysine 34 & poputotion « Lapopulation de Niort Agglo représente 2%
CaRilirniiel - e s saide nature| de celle de la région Nouvelle-Aquitaine.
Rt et il - o du il
migraluze
T LD a 2100 DOy a 2034 HOLA 2 poaT
1 +
4.3

Spuren, IWSEE, AP 1300 dinembrerret, AP 1 4 JOS0 ipiokaten pringipciis - i Ol

Territoire | Taux de variation annuel Solde naturel 2014 - 2020 Solde migratoire 2014 - 2020
2014 - 2020 (en %) (en %) (en %)
0,3 0,1 0,2

Niort Agglo
Aire d'attraction de Niort 0,3 0 0,3
Deux-Sevres 0,0 -0,1 0,2
Nouvelle-Aquitaine 04 -0,1 0,6
France métropolitaine 0,3 0,2 0.1
Moyenne du référentiel (hors CA du Niortais) 0,2 0.1 0.1

Source : INSEE, recensements de la population 2014 - 2020 et Etat civil.
La somme des variations ne correspond pas toujours au total en raison des arrondis

CA Golfe du Morbihan - Vannes Agglomération 173 461 164 429

CA Agglomération du Choletais 104 864 102 908 0,3 0,2 01
CA Laval Agglomération 114 501 112 482 0,3 04 -0,1
CA du Niortais 121754 119 673 0,3 0,1 0,2
CA Chartres Métropole 136 800 135 344 0,2 04 -0,2
CA Le Grand Chalon 114 258 113 226 0,2 01 0.0
CA du Grand Angouléme 142 379 141175 01 0.0 0.1
CA de Blois Agglopolys 106 117 105 855 0,0 0,2 -0,1
CA Roannais Agglomération 100 914 100 670 0,0 -01 01
CA du Bassin de Brive 107 216 107 220 0,0 0,0 0,0
CA Agglomération d’Agen 101169 101932 -0,1 01 -0,2
Moyenne du référentiel (hors CA du Niortais) 120 168 118 924

______

CU du Grand Poitiers 196 530 189 845

CA de La Rochelle 175 608 166 235 0.9 -0,1 1,0

Source : INSEE, recensements de la population 2014 et 2020 et Etat civil
Note : La somme des variations ne correspond pas toujours au total en raison des arrondis

DEFINITIONS Solde naturel : ou accroissement naturel ou excédent naturel de population est la différence
entre le nombre de naissances et le nombre de décés enregistrés au cours d'une période.
Solde migratoire apparent : est la différence entre le nombre de personnes qui sont entrées
sur le territoire et le nombre de personnes qui en sont sorties au cours de l'année.

p 10 NIORT AGGLO
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Qu’en est-il du solde naturel ?

Le solde naturel de la CA du Niortais est de +0,1% par an soit un taux en baisse. En effet, il était de +0,2% sur le
cycle précédent.

Ce taux, est similaire a celui de l'aire d'attraction, reste cependant supérieur a celui du département et celui de la
région (tous deux a -0,1%).

Solde naturel entre 2014 et 2020 sur
la m:rrnrnumuté d agjlnmémtlon du Nlnrtals

N

| S i r B 'l
i ! i L s et / |
Variation annuelle moyenne de la population due au solde naturel
entre 2014 et 2020 (en %
Ten:e) Salde naturel en I o s
- Négative nombre d'habitants B valour négmve [
. Degans = ” ap—
[ beosans 10 TSR mcimin | irtive
D Limite de la Communauté
d'Agglomération du Mionais

= Baraiod obdervaloes & sirabbge bermicrais 1
Source © mn.nrnunm Fand de gian | ADMIN EXPRESS ® IGN ——————————iceretres 16 80 2023
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Qu’en est-il du solde migratoire ?

territoire . Population

Le solde migratoire de Niort Agglo est positif : +0,2% par an et en forte régression puisqu’il était de +0,6% sur le cycle

de recensement précédent.

La Nouvelle-Aquitaine connait également une croissance notable de son solde migratoire : +0,6% en 6 ans.

Solde migratoire entre 2014 et 2020 sur

la communauté d'ag_glnmératlon du Niortais

= - m Combe L

Variation annuelle moyenne de la population due au solde migratoire

entre 2014 et 2020 (en %) . T

E.] Négalive nombre d'habitants B o osive

| peoaos SN sor [ Voo rigme

[ pevgato [ J e Limite administrative

| EEREEE: \@ 5 Limite de la Communauté

d'Agglomération du Miorais

Réaksabor - Améragament Su Temione « Servon observalore of sirabégie tamicnale % =i- "
Source ' INSEE, RP 200 #t 2030 Fond de plan ; ADMIN EXPRESS BIGN

—————————{icmaires 16 850t 2023
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Quelle densité de population ?

149 habitants au km?

Deux phénoménes sont a l'ceuvre : d'une part, la périurbanisation, qui éloigne les populations des centres urbains
fournissant les emplois ; d'autre part, la diminution de la taille des ménages, pour des raisons démographiques et/ou
sociales, sans induire nécessairement une diminution de la taille des logements. A nombre de logements constant, la
tendance naturelle est, a une diminution de la population.

Densité de population 2020

— =~ S = g b - { 4
Nombre d'habitants | km?®
Il 1.7
N 92, B U5 Limite administrative
[ pe 50141480
B De 1451 2 4500 [ uimite de ta Communauté d'Agglomération du Miortais
I o 4c0.1 48645
Réaksaborn - Aménagement Sa Terinne - Serace observainire of gie herrcoak ? [] 0
Source | INSEE, mecensame) peputition 2050 Fond de plin ; ADMIN EXPRESS BIGHN —"———————————— | iomioes. 02 s0dt 2023
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L'AGE DES HABITANTS

Quel age ont les habitants de Niort Agglo ?

Niort Agglo est majoritairement composée de personnes de 45 a 59 ans (21%) et de 60 a 74 ans (18,2%).
ILen est de méme pour la région Nouvelle-Aquitaine, la classe d'age la plus importante est celle des 45-59 ans (20,2%)
puis celle des 60-74 ans (19,4%). A l'échelle de l'aire d'attraction de Niort, la classe d'age des 45-59 ans est la plus

importante (21,1%) suivie de celle des 30-44 ans (18,4%).

Répartition de la population par tranche d'dge

25
W LA du Niartais

ng
1
0 B Mosyenne
20 rélérentizl
18 g3 18345
18 171 1747 A7.5 W EPD proocmité
16
152 18
e 15
2
i
# CE]
10 87 87
5
61514
. (1T
0-14 ans 15-2% ans 30-44 ars 4555 ans G074 ars 589 ans 90 ans ou plus

Tranche d'dge
Fpurcy T ANSEE, AP 2014 ¢7 2020 geplokarions primpipales

Quelles sont les tranches d'age qui progressent ?

Les moyennes du référentiel des
territoires comparables indiquent
globalement la méme répartition
par tranche d'age que celle de
Niort Agglo.

16,8% ont moins de 15 ans
15,6% ont entre 15 et 29 ans
18% ont entre 30 et 44 ans
21% ont entre 45 et 59 ans
18,2% ont entre 60 et 74 ans
8,7% ont entre 75 et 89 ans
1,6% ont 90 ans et plus

On observe une forte augmentation Evolution de la population par tranche d'ige entre 2014 et 2020

de la population agée de 60 a 74
ans : +14,6%, a l'instar des tendances
régionale (+14,2% sur la période),
nationale (+12,9%) et de la moyenne
du référentiel (+12,7%).

e

On note une évolution sensible
du nombre de personnes de plus
de 75 ans (75-89 ans et 90 ans
et plus) : +59% ; plus forte qu'en
France métropolitaine (+4,7%), qu’en 18 25 i
Nouvelle-Aquitaine (+3,8%) et qu'en m "’
Deux-Sevres (+0,4 %) mais inférieure II - II

a celle du référentiel (+6,9%). =

Evalution =n %
]

]

Une observation plus détailléee de o

cette tranche d’'age montre la forte Oibans  iS3ans  04lans  ABSSans

progression de la tranche d'age des Tranche d' ige

personnes de 90 ans et plus sur Niort

263763 m CA du Miortais

B Micrye nne
véfremtbiel

||‘ W EPC) proximite
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Agglo (+26,3%) ; méme si elle demeure inférieure a celle du département et équivalente a la moyenne du référentiel.
Notons que ce sont les petits volumes qui créent des pourcentages relativement forts.



Population . Territoire # zolzzo

Regard sur la pyramide des ages

» On compte 7 740 femmes de 75 ans et plus soit 61% contre 4 851 hommes soit 39%.

» La croissance du nombre d'enfants de 0 a 15 ans est plus liée a l'arrivée de nouvelles populations sur le territoire qu'a
l'augmentation des naissances sur la période de recensement. En effet, on observe une baisse du nombre de naissances
de 2015 a 2017, puis de 2020 a 2021.

Pyramide des dges de la population de la €A du Niortais an 2014 et 2020

 —E
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La CA du Niortais enregistre 1 071 naissances en 2021, ce qui est inférieur a la moyenne des naissances sur 5 ans (1 122

naissances par an en moyenne

Naissances et décés domiciliés entre 2010 et 2021 sur
la CA du Niertais
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Un indice de jeunesse peu élevé sur le territoire

L'analyse cartographique de l'indice de jeunesse (moins de 20 ans / 60 ans et plus) met en exergue une zone plutét au sud
de la CA du Niortais qu'au nord (excepté a Echiré et Sciecq) ou les indices de jeunesse y sont plus élevés avec quelques
communes telles que Le Bourdet ou Bralain ou les taux sont supérieurs a 1,4. Il s'agit globalement de communes plus
éloignées de l'unité urbaine ou les jeunes de moins de 20 ans y sont bien représentés.

En revanche, la faiblesse de lindice de jeunesse des communes situées plutdt sur le Marais (Magné, Arcais ou Saint-
Hilaire-la-Palud) s'explique par une part conséquente des personnes de plus de 60 ans et notamment des plus de 75 ans.

NIORT AGGLO p 15
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Indice de jeunesse

Population < 20 ans | Population >= 60 ans | Indice deJeunesse

CA du Niortais 27 568 34787

Aire d'attraction de Niort 41561 50 159 0.8
Deux-Sevres 85 581 114 054 0,8
Nouvelle-Aquitaine 1302 442 1862 679 0,7
France métroplitaine 15 523 901 17 292 414 0,9

Source : INSEE, RP 2020

Référentiel des territoires comparables Population < 20 ans | Population >= 60 ans | Indice de jeunesse | Indice de vieillesse

CA Laval Agglomération 29 300 30193 1031
CA Chartres Métropole 33790 35543 1,0 105,2
CA Agglomération du Choletais 26 430 28 813 09 109,0
CA de Blois Agglopolys 25979 30 281 09 116,6
CA Agglomération d'Agen 23104 28 644 0.8 124,0
CA du Niortais 27 568 34787 0,8 126,2
CA Le Grand Chalon 26 285 33505 0.8 127,5
CA du Grand Angouléme 31628 41741 0,8 132,0
CA Golfe du Morbihan - Vannes Agglomeération 38 322 55528 0.7 144,9
CA Roannais Agglomération 21975 33758 0,7 153,6
CA du Bassin de Brive 22782 35355 0,6 155,2
Moyenne du référentiel (hors CA du Niortais) 27 959 35336 126,4
_—__
CU du Grand Poitiers 48 178 48 075 99,8
CA de La Rochelle 37 047 55 011 0,7 148,5
Source : INSEE, RP 2020
Indic do jountsse an 2020 Part des 75 ans ou plus en 2020
= == - = i
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Niort Agglo compte 5 561 nouveaux
arrivants (les entrants).

5 307 habitants ne résident plus
sur le territoire communautaire (les
sortants).

Des migrations surtout entre les
Communautés de communes
limitrophes au territoire
communautaire.

Un territoire attractif pour les
personnes de 20 a 49 ans.

Des migrants vivant essentiellement
au sein d'une famille composeée
d'un couple de deux actifs ayant un
emploi.

Les professions intermédiaires et les
employés bien représentes parmi
les migrants.




Provenance et destination des personnes s'installant et repartant de Niort Agglo

Plus d'arrivées que de départs sur le territoire communautaire.

» Niort Agglo compte 5 561 nouveaux arrivants (les entrants).

» 5307 habitants ne résident plus sur le territoire communautaire (les sortants).

» Niort Agglo compte 115 141 habitants présents l'année précédente sur le territoire communautaire.

Provenance des entrants sur le territoire communautaire

Les entrants proviennent principalement des territoires limitrophes.

» 23% viennent du département des Deux-Sévres dont 84% des Communautés de communes limitrophes a savoir : La
CC Mellois-en-Poitou, la CC Haut Val de Sévre et la CC Val de Gatine.

» 12% viennent de Charente-Maritime.

» 8% arrivent du département de la Vienne.

» 8% viennent de la Vendée.

11% des arrivants sur Niort Agglo viennent de l'lle-de-France.

Migrations résidentielles des EPCI vers la CA du Niortais en 2020
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Migrations résidentielles . TETrritolre .. o:s

Destination des sortants

Les sortants se dirigent également principalement vers les territoires limitrophes.

» 29% vers le département des Deux-Sévres (hors Niort Agglo) dont 77% vers les Communautés de communes Haut Val
de Sévre, CC Mellois-en-Poitou et Val de Gatine.

» 14% vers le département de la Charente-Maritime.

» 11% vers le département de la Vienne.

* 9% se dirigent vers la Vendée.

5% des sortants de Niort Agglo s'installent en lle-de-France.

Migrations résidentielles de la CA du Niortais vers les EPCI en 2020
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Age des arrivants et sortants du territoire communautaire

Un territoire attractif pour les personnes de 20 a 49 ans

Niort Agglo attire plutét des jeunes et des actifs de 20 a 49 ans impactant la tranche d'age des moins de 15 ans ou l'on
compte plus d'arrivées que de départs.

On note un déficit pour la tranche d'age de 50 a 59 ans et un relatif équilibre entre les entrants et les sortants agés de 59
ans et plus.

Bilan migratoire par tranche d'age sur la CA du Niortais
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Spurce t INSEE RP 2020, Migrations risidentafios

Statut des ménages des arrivants et des sortants du territoire
Des migrants vivant essentiellement au sein d'une famille composée d'un couple de deux actifs ayant un emploi

« 31,9% des entrants et 28,6% des sortants vivent au sein d'une famille composée d'un couple de deux actifs ayant un
emploi.
» Les situations familiales sont les mémes pour les entrants et les sortants quelles que soient les régions concernées.

Catégorie socio-professionnelle des arrivants et des sortants du territoire communautaire

Les professions intermédiaires et les employés bien représentés parmi les migrants

« 17,7% de professions intermédiaires et 16,9% d'employés parmi les entrants.

« 15,1% de professions intermédiaires et 16,8% d’employés parmi les sortants.

« 12,2% sont des cadres et professions intellectuelles supérieures entrants et 8,7% des cadres sortants.
o 7.7% de retraités entrants et 11,1% de retraités sortants.

« On note peu de différences entre les profils des entrants et des sortants entre régions d'arrivée et de départ ; sauf
pour l'lle-de-France dont les pourcentages de cadres et professions intellectuelles supérieures sont plus forts que
pour les autres régions. En lle-de-France, on compte : 23% de cadres entrants et 22,2% de cadres sortants quand sur
les autres régions, les pourcentages se situent entre 9% et 18% pour les entrants et entre 7% et 16% pour les sortants.
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Ménages

57 981 ménages

+0,7% : taux d’'évolution annuel moyen
des ménages

2,1 personnes par logement

4 928 familles monoparentales ; +1,3%
en moyenne annuelle

39,1% des ménages composeés d'une
personne seule

37% des personnes seules ont plus de
65 ans



H 10 Portrait de

oct. 2023 terrltOlre Meénages

Combien de ménages comptent Niort Agglo et comment évoluent-ils ?

» 57 981 ménages sur Niort Agglo.

- +0,7% de ménages par an en 6 ans soit +2 505 ménages sur la période.

De moins en moins de personnes par ménage

On dénombre 2,1 personnes par logement, comme en région Nouvelle-Aquitaine, ce qui est légérement supérieur a
Niort (1,8) et légérement inférieur aux taux du département des Deux-Seévres et a celui de la France métropolitaine avec

2,2 personnes par logement.

Cette diminution progressive de la taille des ménages s'explique notamment par l'individualisation des comportements,

l'allongement de la vie et la plus grande fragilité des unions.
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Evolution du nombre de personnes par logement
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CA Agglomération du Choletais 46 381 102 740

CA Chartres Métropole 61442 134 271 2,2
CA Laval Agglomération 52 236 112 032 2.1
CA de Blois Agglopolys 48 767 103 637 2,1
CA Le Grand Chalon 53 546 110 928 21
CA Agglomération d'Agen 47 832 98 331 2.1
CA du Niortais 57981 118 926 251
CA Golfe du Morbihan - Vannes Agglomeération 82 951 169 491 2,0
CA du Bassin de Brive 51495 104 955 2,0
CA Roannais Agglomération 48 306 98 354 2,0
CA du Grand Angouléme 68 497 138 683 2,0
Moyenne du référentiel (hors CA du Niortais) 56 146 117 342

_—__

CA de La Rochelle 88 445 171 649

CU du Grand Poitiers 97 311 189 656 19

Sources : INSEE RP 2014 et RP 2020 exploitations complémentaires
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Menages .

Quelle est la composition des ménages ?

« Les ménages dont la famille principale est un couple sans enfant (29,1%) sont plus nombreux que les ménages de
couple avec enfant(s) (22%).

Composition des 57 981 ménages de la CA du Niortais

1%

® Ménages personne seule

8 Ménages couple sans
enfant

= Ménages couple avec
enfant(s)

B Ménage famille
moanoparentale

" Autres ménages

Source ; INSEE, HF 000 exploftation complimentore

» La proportion de personnes vivant seules a augmenté : +1,7% en moyenne annuelle soit 2 129 personnes en plus sur
Niort Agglo. Cela représente plus d'un ménage sur trois (39,1%).

» Les familles monoparentales sont de plus en plus nombreuses. Avec +1,3% d'augmentation moyenne annuelle, on
en compte 4 928. Plus d’'une famille sur quatre est une famille monoparentale parmi les familles de couple avec
enfant(s).

Evolution des différents types de ménages sur 6 ans
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Qu’en est-il des personnes seules ?

territoire . Menages

» De plus en plus d'hommes vivent seul méme si les femmes sont toujours majoritaires.
» 58% des personnes qui vivent seules sont des femmes et 42% des hommes.

Et quel age ont les personnes seules ?

» 37% des personnes qui vivent seules ont plus de 65 ans.
» Une augmentation sensible des personnes seules agées de 65 a 79 ans (+3,4% en évolution moyenne annuelle).

Répartition et évolution du nombre de personnes seules selon 'age
sur la CA du Niortais
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Source: INSEE, RP 2014 et 2020 exploitoiions printipales

CA Roannais Agglomération 41,1

CA du Grand Angouléme 40,6

Part des personnes seules parmi l'ensemble des CA Agglomération d'Agen 40,3
ménages en % CA Golfe du Morbihan - Vannes Agglomération 40,0
Ch Le Grand Chalon 400
C'A dul N|orta.|s _ e o CA du Bassin de Brive 393
Aire d'attraction de Niort 334 35,6 CA de Blois Agglopolys 393
Deux-Sevres 324 34,7 CA du Niortais 391
Nouvelle-Aquitaine 35,9 38,5 CA Laval Agglomeration 384
France métropolitaine 35,1 37,6 e E—— 36,6
i?:r:;eir;QNSEE, RP 2014 et RP 2020 exploitations complé- CA Agglomération du Choletais 351
Moyenne du référentiel (hors CA du Niortais) 39,2

CU du Grand Poitiers
CA de La Rochelle

46,6
434

Sources : INSEE RP 2014 et RP 2020 exploitations complémentaires

DEFINITION

Ménage : De maniére générale, un ménage, au sens statistique du terme, désigne l'ensemble

des occupants d'un méme logement sans que ces personnes soient nécessairement unies par
des liens de parenté (en cas de cohabitation, par exemple). Un ménage peut étre composé d'une

seule personne.

Selon les enquétes, d'autres conditions sont utilisées pour définir ce qu'est un ménage.

NIORT AGGLO
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ﬁ H 57 532 actifs de 15 & 64 ans

[ )
Hn Une stagnation du nombre d'actifs en 6 ans

® Taux d'activité : 77,1% et taux d'activité des
' femmes : 76%

[ ]
H 16,6% de jeunes actifs de 25 a 39 ans
[ )

.H 16,9% d’'employés et 14,4% de professions
intermédiaires

[ )
! +2,1% de cadres par an en 6 ans

ﬁ ﬁ 30% de retraités parmi la population
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LES ACTIFS Répartiton ot évoluion du nombre d'actifs enire 2014 t 2020

. . . Rapéras - . A W
Combien d'actifs compte Niort Agglo ? At 3 104t a7 e - ; e +
gt i - T
m-uu;m--m\
»  Niort Agglo compte 74 630 personnes de Lot el
15a 64 ans.
e 57 532 sont actifs soit un taux d'activité
de 77,1%.

e Ce taux est similaire a celui du dépar-
tement et supérieur aux taux régional
(74,7%), national (74,6%) et du référentiel
(75,2%).

 Le taux d'activité des femmes sur Niort
Agglo est de 76%. Il est supérieur a celui
du référentiel (73,2%).

Territoire Actifs de 15 Taux Taux d'activité
a 64 ans d'activité | des femmes
(en %) (en %)
CA du Niortais 57 532 771 76,0
Aire d'attraction de 84 511 77,8 76,7 =
Niort
.
Deux-Sévres 170 557 77,0 75,0 ey
Nouvelle-Aquitaine 2710 375 74,7 72,8
France métroplitaine 30189335 746 72,0 SNCAVHED oy RabadRETeNe i fmB NG S %
D17 a-10 Wermbre o eztis S8 1584 ana en 2000
Source : INSEE, RP 2020 De084-0,1 wan
"t N 10 Limite administrative
B o- a0 [ Lirrtn e sa Eommunsuté draggioenératon du Nertas
| [SFARTRE
Tarriass - ey wratrge wedaan [ 3

a3 W
i BUREE. rimvriases) g JIOT P de s ADRGY EXPRE RS © 82n k | F e

CA Agglomération du Choletais 49 057 784 75,2
CA Chartres Métropole 64 897 77,2 74,6
CA du Niortais 57532 77,1 76,0
CA Laval Agglomération 52 949 75,9 74,6
CA Agglomération d'Agen 46 742 75,8 73,5
CA Le Grand Chalon 51 632 753 73.5
CA du Bassin de Brive 47085 75,0 731
CA du Grand Angouléme 65178 74,6 72,8
CA de Blois Agglopolys 46 885 73.9 71,9
CA Roannais Agglomération 42 388 73,8 72,2
CA Golfe du Morbihan - Vannes Agglomeération 75 086 73,1 714
Moyenne du référentiel (hors CA du Niortais) 54190 75,2 73,2
Temitoiresdeproximits
CA de La Rochelle 77 581 72,3 71,2
CU du Grand Poitiers 88 547 69,1 66,8

Source : INSEE RP 2020
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Une stagnation du nombre d’actifs sur le territoire

e Le territoire communautaire compte 95 actifs de 15 a 64 ans de plus en 6 ans soit une évolution nulle en moyenne

annuelle.

«  Laire d'attraction de Niort compte 84 511 actifs soit une évolution nulle en moyenne annuelle en 6 ans (+181 actifs).

Les jeunes actifs (25 - 39 ans)

e Laclasse d'age des 25-39 ans correspond a ce que l'on appelle communément les jeunes actifs.
e Lapartdes 25-39 ans sur Niort Agglo dans la population totale est de 16,6% soit supérieure a celles des Deux-Sévres

et de la Nouvelle-Aquitaine (respectivement 15,6% et 16,2%).

e La part de 25-39 ans sur Niort Agglo est également supérieure a la moyenne du référentiel des territoires compa-

rables (16,4%).

CA du Niortais 121754
Aire d'attraction de Niort 178 229
Deux-Sevres 374 481
Nouvelle-Aquitaine 6 033952
France métroplitaine 65 269 154

Source : INSEE, RP 2020

20 250 16,6
29 521 16,6
58 534 15,6
978 993 16,2
11794 322 18,1

Part des 25 -39 ans parmi l'ensemble de la population
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Des femmes actives sur le territoire

» Le taux d'activité des femmes est trés élevé (76%) ; supérieur aux taux départemental (75%), régional (72,8%) et
national (72%). Les structures d'activité expliquent ces taux trés forts ; structure particulierement adaptées a une
activité féminine.

e« Hormis les retraités, les catégories socio-professionnelles plus spécifiguement concernées sont les employés
(24,1%) et les professions intermédiaires (15,2%).

Répartition de la population de 15 ans ou plus selon les catégories
socioprofessionnelles et le sexe sur la CA du Niortais
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LES CATEGORIES SOCIO-PROFESSIONNELLES

Comment se compose la population de Niort Agglo ?

La structure socio-professionnelle de la CA du Niortais montre la part importante des retraités (30%) au sein de la popu-
lation de plus de 15 ans du territoire, part qui est en croissance (+0,8% en moyenne annuelle, soit +1 336 personnes en
6 ans) alimentant ainsi, la tendance de vieillissement de la population.

Viennent ensuite, les employés et les professions intermédiaires avec respectivement 16,9% et 14,4% de la population
agée de plus de 15 ans ; le nombre d’employés progresse mais pas celui des professions intermédiaires.

La catégorie des ouvriers représentant 10,7% de la population de plus de 15 ans et est en baisse (-1,2% en moyenne
annuelle soit -784 personnes).

Répartition et évolution de la population de 15 ans ou plus selon les
catégories socioprofessionnelles sur la CA du Niortais sur 6 ans

35000
+H,8% m2014 w2020
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= 15000
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-4, 1%
o —— . .
Agriculteurs Artisans, Cacris ot Professions Employis Duwriers Retraitds Autres sans
exploitants  commergants,  professions  intermeédiaires activitd
chefs irtellee tuelles professionnelle
' entreprise sup.
Catégories socioprofessionnelles
M de lecture :

+2,1% : Evolution annuelle moyenne des cadres en %

Sourge : INSEE, AP 2014 ¢t 2020 exploftations cormplémentaires
entre 2014 et 2020

base oc-evol-struct-pog

Les cadres et professions intellectuelles supérieures en forte progression

Les cadres et professions intellectuelles supérieures représentent 10,9% de la population de plus de 15 ans sur le ter-
ritoire.

Le nombre de cadres sur le territoire intercommunal est en augmentation (+1 274 en 6 ans soit une augmentation

de +2,1% en moyenne annuelle sur la période), légerement inférieur au taux régional (+2,2%) mais supérieur au taux
départemental +1,4%.

Le nombre de femmes cadres progresse plus vite que le nombre d’hommes cadres (+2,6% par an pour les femmes
contre +1,7% par an pour les hommes).

Evolution des cadres et professions intellectuelles supérieures

CA du Niortais 11 078 9 804 21
Aire d'attraction 14 265 12 940 1,6
Deux-Sevres 20174 18 526 14
Nouvelle-Aquitaine 371431 325575 2,2
France Métropolitaine 5303 391 4 811 483 1.6

Source : INSEE, RP 2014 et 2020 exploitations complémentaires, base population
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CA du Niortais 10,9
CA Chartres Métropole 9,7
CA de Blois Agglopolys 84
CA Golfe du Morbihan - Vannes Agglomération 8.3
CA Laval Agglomération 7.8
CA du Grand Angouléme 74
CA Agglomération d'’Agen 71
CA Le Grand Chalon 6,7
CA Agglomération du Choletais 6.4
CA du Bassin de Brive 6
CA Roannais Agglomeération 54
Moyenne du référentiel (hors CA du Niortais) 7,5
Temioiresdeproximite

CU du Grand Poitiers 101
CA de la Rochelle 9

Source : INSEE, RP 2020 exploitations complémentaires, base population (incluant les retraités)

Les cadres des fonctions métropolitaines

Niort Agglo compte 14,7% cadres des fonctions métropolitaines de l'emploi total.
Les cing grandes fonctions métropolitaines sont :

« Conception-recherche ;

« Prestations intellectuelles ;

« Commerce inter-entreprises ;

* Gestion ;

e Culture-loisirs.

Ce concept vise a offrir une notion proche de celles des emplois stratégiques. Plus précisément, il s'agit d'examiner les
cadres et les chefs d'entreprises d'au moins 10 salariés pour ces cing fonctions meétropolitaines hors domaine militaire.
La présence des cadres des fonctions métropolitaines a un impact sur l'innovation et la compétitivité des entreprises
et des territoires.

Part des cadres des fonctions métropolitaines dans I'emploi total
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Source : INSEE, AP 2015 - exploitotion complémentoire
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66 162 emplois dont 50 084 emplois
salariés privés

+0,7% par an soit 2 817 emplois en plus en 6
ans.

127 emplois offerts sur Niort Agglo
pour 100 actifs

+0,9% d’emplois dans le secteur du tertiaire
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Emplois

Combien d’emplois compte Niort Agglo et quelle évolution ?

¢ Elle compte 66 162 emplois.

¢ En6ans, 2 817 emplois y ont été créés. L'unité urbaine enregistre 3 092 emplois supplémentaires.
¢ Granzay-Gript est la commune qui a connu la plus forte hausse de 'emploi en 6 ans en pourcentage : +4,4% en

moyenne annuelle soit +140 emplois.

» Letaux de croissance de 'emploi sur la CA du Niortais sur cette méme période est de +0,7% en moyenne annuelle.
Il est supérieur a celui de la région (+0,6%), du département (+0,3%) et de la France métropolitaine (+0,4%).

Evolution annuelle moyenne de I'emploi sur 6 ans
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Emplois .

Quelle répartition des emplois sur le territoire ?

Portrait de
territoire

# 10

oct. 2023

Quelques communes polarisent l'essentiel des emplois sur le territoire :

* Niort (47 377 emplois)
e Chauray (6 593 emplois)
e Bessines (1 476 emplois)
e Echiré (1 275 emplois)
» Prahecq (1 200 emplois)
« Aiffres (1 000 emplois)

Répartition et évolution de I'emploi au lieu de travail entre 2014 et 2020

— = ==

CA du Nioriais - = 07 %

Evolution annuelle moyenne de 'emploi
au lieu de travail en % Nombre d'emplols en 2020
[0 intenievre 4 0 \
[ Teepais .
[ 0= 15630 . | ,u. Limite administrative
B cez1a53 o Limite de la Communauté
= o ] shagiomession ou Niorais |

Fbsalcnn e © Amdnagamant du Temions - Saracs Shianmone ol shadigh terriorals
Sourca | NSEE. recomameni populstion 2000 Fond S plan - ADMIN EXPRESS 8 1GN

o 3 0
L ————— L L]
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Dans quels secteurs d'activité ?

Le tertiaire représente la grande majorité des emplois sur le territoire (55,6% des emplois) et est en augmentation :
+0,9% en moyenne annuelle soit +1 962 emplois sur la période de 6 ans.

Répartition et évolution des emplois par secteur
d'activité sur la CA du Niortais

100%
9%
== #,1% ===
8%
10
6%
S0
4086 - % =
3T
20
- HLE® -
105
- K amm
(P J——
0% Evolution annuelle
2020 moyenna 2014
B Administration publique, enseignement, santé, action
sociake

W Tertiaire (commerce, Iransports, senices)
B Construction

W Industrie

Sowurce : INSEF, RP 2014 ot X020 exploitclion complifmentaires

Evolution annuelle moyenne de l'emploi par secteur d'activité sur 6 ans (en %)

Territoire Agriculture Industrie Construction Commerce, Adm publique,
Transports, Ser- Enseignement,
vices divers Sante, Act sociale

Deux -Sévres -0,3 -1,0 0,7 0,7
Nouvelle-Aquitaine -11 -0,2 -0,2 12 0,6
France métropolitaine -0,9 -0,5 -0,3 0,8 0.5
Moyenne du référentiel (hors Niort Agglo) -0,6 0,2 -0,5 0,6 0,0

Source : INSEE, RP 2014 et 2020, exploitations complémentaires

Niort Agglo fournit plus d’emplois qu'il ny a d'actifs

« Ainsi, pour 100 actifs occupés, la CA du Niortais offre 127 emplois.

« Cing communes sur le territoire sont dans cette situation : Chauray (209), Niort (194), Bessines (178), Granzay-Gript
(143) et Prahecq (116).

e Sur la période de 6 ans, le taux de croissance des emplois (+0,7% en moyenne annuelle) est supérieur a celui des
actifs qui est nul.
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Emplois .

Indicateur de concentration d'emploi en 2020

Nombre d'emplois au lieu de travail pour 100
actifs occupés qui risident sur la commune

Da 10,54 70
I e 70,1 8100

B o 1001 8950
| SRR

Limite administrative
[ ume o ta Communaute o Aggiomemtion du Niorass

Fdmiaton - AMaragaman: s Temtors - Saracl cosraains ol

ARG wrrinam
Bt - IMSEE, recitiavaed pogadaton 3000 Foosd da piay © ADANN EXPRESS & 0N s . 4 OF it 2523
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Focus sur 'emploi salarié privé par secteur d'activité

Niort Agglo compte 50 084 emplois salariés prives. 66% de 'emploi salarié portent sur le secteur des services soit
33 052 emplois.

REPARTITION DE L'EMPLOI SALARIE PRIVE PAR SECTEUR D'ACTIVITE
SUR NIORT AGGLO
Transport Construction
4% 6%

1 768 emplois 2 831 emplois

Commerce
16%
7 823 emplois
Industrie «f production artisanale
Service o
Bh% 1 610 emplois
33052 emplois

Sovree | ACOSS-LIRESAF, domades 2002 - frows ogriculloe - aralyse codt 2023

Observation par sous-secteur

Les quatre principaux secteurs d'activité de Niort Agglo en termes d’'emploi salarié sont :

« les activités financieres et assurances dont essentiellement les assurances ;

* les services aux entreprises dont principalement les services opérationnels ;

¢ le commerce de détail et principalement la partie non alimentaire ;

¢ éducation, santé et action sociale dont essentiellement la partie santé et action sociale.

Indice de spécialisation : poids de I'emploi salarié privé par secteur d'activité
(en %)

TOTAL ACTIVITES FINARCIERES ET ASSURARNCES
TOTAL SERVICES AUX ENTREPRISES

TOTAL COMMERCE DE DETAIL
TOTAL EDUCATION SANTE ACTION SOCIALE
TOTAL SERVICES ALK PARTICULIERS

TOTAL CONSTRUCTION
TOTAL INDUSTRIE DES BIEMS INTERMEDIAIRES
TOTAL COMMERCE DE GROS

TOTAL TRANSPORTS

TOTAL ADMINISTRATION

TOTAL INDUSTRIE DES BIENS [YEQUIPEMENT
TOTAL ENERGIE

TOTAL INDUSTRIE DES BIENS DE CONSOMMATION...
TOTAL ACTIVITES IMMCSILIERES

TOTAL INDUSTRIE AGRO-ALIMENTAIRE

TOTAL INDUSTRIE AUTOMOBILE | 0

{ |
Note Bene: En 5 ans, rmfnrmmant de 3

paints de l'indice de spécialisation du secteur
principal Activités financiéres et assurances.

e .. o 5 10 1 20 % 30

p 36



Emplois .

Indice de spécificité

L'indice de spécificité compare le poids du secteur sur le territoire d'étude par rapport au poids du méme secteur sur un
territoire de référence plus large, le plus souvent le territoire national. Ici, c’'est le référentiel de territoires comparables
qui a été exploité.

Au-dela de la valeur « 1 », le secteur d'activité est dit « spécifique ».

Ainsi, le secteur Activités financieres et assurances est spécifique sur Niort Agglo. Et une analyse plus fine des secteurs
économiques montre une spécificité sur les secteurs suivants : assurances ; activités informatiques ; banques, compo-
sants électriques et électroniques et banques.

Ce qui est parfaitement cohérent avec les établissements économiques du territoire et leurs activités induites : les sieges
des assurances, les activités informatiques connexes et des entreprises telles qu'ECE.

A linverse, deux secteurs sont plus particulierement « sous-spécifiques » : l'industrie automobile et l'industrie agro-ali-
mentaire.

Ensemble des secteurs d’activité de Niort Agglo

Indice de spécificité de Niort Agglo par rapport au référentiel

ACTIVITES FINANCIERES ET ASSURANCES —

ENERGIE 1.0

SERVICES ALY ENTREPRISES 1.0

ADMINISTRATION 0.8

COMMERCE DE DETAIL 0.8
EDUPCATION SANTE ACTION SOCIALE o,
SERVICES AUX PARTICULIERS o,
COMMERCE DE GROS 2
o,
0,

CONSTRUCTION

INDUSTRIE DES BIENS INTERMEDLAIRES

TRANSPORTS

ACTIVITES IMMOBILIERES

INDUSTRIE DES BIENS DEQUIPEMENT

| INDUSTRIE DES BIENS DE CONSOMMATION COURANTE

INDUSTRIE AUTOMOBILE
INDUSTRIE AGRO-ALIMENTAIRE
20 40 60 80 100 120

0.0
Soorce D ACOSS-URSSAF, donndes 2022 - hors agricilture - analyse aolt 2023
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Evolution de 'emploi salarié privé
+2,1% d'évolution annuelle moyenne sur la totalité des emplois salariés sur les 5 derniéres années.

Evolution de I'emploi salarié privé par secteur d'activité et

5000 taux d'évolution annuel moyen de 2017 a 2022
Commerce
7758 7823
8000 e = 7578 ml________ . [+1,1%)
OO0
SO0
Industrie
o0 s 4753 4758 4656 4635 4610 [+0,6%)
4000
1 2837 1831 Construction
3000 2518 2504 2595 ot [+2,4%)
1720 1l !
e 1354 1420 1387 = Trmipan
[+5,5%)
1000
o

Emplois sHlariés Emploss salarids Emplois sllatiés Erripbois salaniés Emplais salanés Erniplois salariés
wils 2017 privits 2018 privés 2019 aﬁﬁﬂslﬂiﬂ privés 2021 privés 2022
Sowrce  ACOSS-URSSAF, doandes de 201 7 & 2022- hors agriculiure - analse ool 2023

Evolution de I'emploi salarié privé par secteur d'activité et
34000 taux d'évolution annuel moyen de 2017 a 2022

33052 Services
(+2,4%)

32000

31000

29000
28000

27000
Emplois salariés Emplois salariés Emplois salariés Emplois salariés Emplois salariés Emplois salariés

52017 privés 2018 privés 2019 privés 2020 privés 2021 privés 2022
Source : ACOSS-URSSAF, donnéesde 2017 a 2022- hors agriculture - analyse aodt 2023
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Revenus et chomage

1 969 € revenu médian mensuel disponible

/,
IfIl  des habitants sur Niort Agglo !

4,8% : taux de chdmage localisé sur la zone _- ﬂ
d'emploi de Niort sur le 1 trimestre 2023. py.:

\ IE

o 00 1
:r- g6 3426 demandeurs d'emplois de catégorie A u.# “}ﬂﬁﬁﬁm‘“}s‘“‘
u“ﬁﬂ' au 2¢ trimestre 2023 \ 4 ; :




. Revenus et chomage

Quels sont les revenus médians disponibles par unité de consommation (en euros)

*  Le revenu médian disponible des habitants de la CA du Niortais (1 969 €/mois) est supérieur aux médianes dépar-
tementale (1 799 €) et régionale (1 836 €).

e Lerevenu médian des habitants de Niort est de 1 885 €. Les revenus sont plus contrasteés sur la ville centre du fait
d'IRIS a tres faibles revenus (notamment sur les quartiers dans le périmeétre de la politique de la ville).

Revenus médians disponibles en 2020

Ely Sacwrne i f

s g B

Revenus médians disponibles par unité de consommation (en euros mensuels)
B oo 172041 7es
B o= 180041600 Limite administrative

I oe 190042 302 [ T s—— d'Agglomératicn du Niorais

Faaisation | Amdnagement da Temiors - Serdce otasrvalons et stratége lermionale a 5 \C
Souwce - IMEEE, ieoensament pogulation 2020 Fond de clan | ADMIN EXPRESS 8 IGN I —] e 08 Bt 2023

DEFINITION Revenu disponible : revenu apres prise en compte des impots ainsi que des prestations so-
ciales et des revenus financiers non déclarés.
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Revenus et chomage. territolre .. .o

g Distribution des revenus
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=9e decile (en euros) Source(s) : Insee-DGFIP-Crof-Cov-COMSA, Fichier localisé social et fiscal (FiloSoFi) 2020

Distribution des revenus pour les EPCI du référentiel
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. Revenus et chomage

Quel est le taux de chdmage localisé sur la zone d’'emploi de Niort ?

Le taux de chémage localisé de la zone d’emploi de Niort au 1°" trimestre 2023 est de 4,8%. Il compte parmi les plus
bas en comparaison du référentiel de territoires comparables.
Les taux de chbmage localisé des Deux-Sevres est de 5,1%, celui de la Nouvelle-Aquitaine de 6,2% et celui de la France

métropolitaine de 6,9%.

Taux de chémage localisé par zone d'emploi- 1¥ trimestre 2023

6,8
63 55

62 62 6,3
58 58
54 54
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Source: INSEE

Combien de demandeurs d’emplois de catégorie A

Niort Agglo compte 3 426 demandeurs d’emplois de catégorie A au 2¢ trimestre 2023 dont 1 623 femmes et 1 803

hommes.
Le nombre de demandeurs d’emplois de catégorie A connait une diminution de -7,9 % sur un an soit 294 demandeurs

d’emploi en moins.
Demandeurs d'Emploi en Fin de Mois - catégorie A - surla CA du Niortais
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Activités
économiques

4 651 éetablissements actifs sur Niort Agglo
67 établissements de plus de 100 salariés

Un secteur tertiaire davantage développé
sur Niort Agglo par rapport aux échelons
départementaux et régionaux.

Les établissements financiers et
d’assurance parmi les plus gros
employeurs

Des fleurons industriels de renommeée
nationale voire internationale




.Activites economiques

Etablissements sur le territoire communautaire

4 651 établissements en activité sur Niort Agglo

L'établissement est une unité de production géographiquement individualisée, mais juridiquement dépendante de
U'entreprise [laquelle peut ainsi étre composée d'un établissement «siege» (@ minima), d'un établissement «principal»
et d'un ou plusieurs établissements «secondaires», contribuant a l'exercice de ses activités, dans un ou plusieurs lieux
géographiques].

Quelle répartition géographique des activités économiques ?

Répartition du nombre d'établissements au 1er aolt 2023

b e Sy b B

B
el
fdany

Typologie des communes (en fonction du nombre d'établissements)
I iie contre - 2 732 dtablissemants Limite administrative
B Foies éconamiques principau: | de T1 8 400 établissements [ Umie de s Communaune
[0 Péles dactites secondaires © de 46 & 70 établissemeants TAGEMAGARIN L HRXTN
Aufres communes - moins de 45 dlablssements
Fidmbaater . du Terrikcarn - Service obderaton of iinge enicres o ] e
Boutee - INSEE, SRENE 0108202 Fand de plan * ADWIN EXPRESS & I3M [ o 4 24 ande 2003
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Activites economiques .

Trois quart des activités économiques sont concentrées sur 5 communes

L'activité économique du territoire s'organise principalement autour de la ville-centre (attractivité pdle tertiaire), le long
ou a proximité des grands axes routiers et autoroutiers (accessibilité/visibilité), sur les principaux parcs d'activités éco-
nomiques (politique économique), et dans une moindre mesure dans le secteur du Marais (activité touristique) et les
communes les plus peuplées (services de proximite).

Ville centre Niort 2732 59%
7 pbles économiques principaux Chauray, Bessines, Echiré, Aiffres, Coulon, 1021 22%
Magné, Mauzé-sur-le-Mignon

7 pobles d'activités secondaires Frontenay-Rohan-Rohan, Vouillé, Prahecq, 397 9%
Saint-Gelais, Villiers-en-Plaine, Beauvoir-sur-
Niort, Saint-Symphorien
Autres communes 25 communes 501 11%
Niort Agglo 4651 100%

Source : INSEE, SIRENE (01/08/2023)
Champ : Hors Economie Sociale et Solidaire (y compris NR), hors sociétés a mission, hors activités de location de logements et de terrains

Focus sur les établissements de plus de 100 salariés

On dénombre 67 établissements de plus de 100 salariés sur Niort Agglo, parmi lesquels 10 établissements em-
ployant plus de 500 salariés :
* les 67 établissements de plus de 100 salariés sont localisés sur 7 communes.
e les 10 établissements de plus de 500 salariés sont implantés sur trois communes : Niort, Chauray et Granzay-
Gript.

Répartition géographique des établissements de plus de 100 salariés

100 a 199 salariés 21 15 3 1 1 1 1 43
200 a 249 salaries 6 6
250 a 499 salariés 3 8
500 a 999 salariés 3 2 1 6
1000 a 1 999 salariés 2 2
2 000 a 4 999 salariés 2 2
Total général 37 20 3 2 2 2 1 67

Source : INSEE, SIRENE (01/08/2023)
Champ : Hors Economie Sociale et Solidaire (y compris NR), hors sociétés a mission, hors activités de location de logements et de terrains

Source et champ couvert ?

Le SIRENE (Systeme Informatique pour le Répertoire des Entreprises et des Etablissements), répertorie 'ensemble des entre-
prises, organismes et établissements en activité.

L'analyse est ici volontairement circonscrite au champ des activités hors Economie Sociale et Solidaire (y compris NR), hors
sociétés a mission, hors activités de location de logements et de terrains et se situe au niveau de «l'établissement».



.Activites economiques

Répartition sectorielle des activités économiques

Quelle répartition sectorielle des activités économiques ?

Pour une plus juste appréciation du poids économique des différents secteurs d'activités, l'approche classique (réparti-
tion du nombre des établissements) doit nécessairement étre complétée par une approche en termes d’emplois (répar-
tition sectorielle des effectifs salariés) présentée ci-apres.

Répartition sectorielle par grand secteur d'activité sur la CA du Niortais

Infarmation &t communication
3%

; : Activités immobilidres
Agriculiure, syhdculture et A%
plche

Commerce de gros ot de
détail, transports,

5%
hébergement et
Autres activités de N reslauration
sevices 2T%
6%

Industrie manufacturidre,
industries extractives et
autres

9%

Admimistration publique, -
ensergnemenl. santé
humaine et action sociale
9%

Activitds spécialisides,
scientifiques et
- technigues et activités de
services administratife ot
de soutien
17%

Construction
9%

Activités financiéres et dassurance

11%
Source : INSEE, SIRENE (01/08/2023)
Champ : Hars Econormie Sociale et Solidoire [ compris NRJ. hors socidbés & mission, hors ooiiités e location de logements el de terrming

Le «Commerce de gros et de détail, transports, hébergement et restauration» est le secteur le plus représenté,

avec 27% du total des établissements du territoire :
e 66% appartient au commerce de détail, 24% sont des activités d'hébergement et restauration.

A l'échelle du référentiel, c’'est également ce secteur qui prédomine avec 29% des établissements.

Viennent ensuite les «Activités spécialisées, scientifiques et techniques, et activités de services administratifs et de
soutien» (17%), «les activités financiéres et d'assurance» (11%).




Activites economiques .

Répartition sectorielle des établissements par grand secteur d'activité pour
les EPCI du référentiel (hors CA du Niortais et EPCI de proximité)
Activités immobiligres Information et communication
Agriculture, sylviculture et péche 3% %

3%
Autres activités de services Commerce de gros et de
6% détail, transports,
Administration publique, hébergement at
enseignement, santé restauration
humaine et action sociale 29%
3%

Industrie manufacturiére,
industries extractives et
autres
9%

Activibés financitres et
o' assurance
10%

Activités spécialisdes, scientifiques et
technigques et activités de services
administratifs et de soutien
20%

Construction |
Source : INSEE, SIRENE (01/08/2023) 10%
Champ : Hors Econormie Sociale ¢f Solidaire (y compris NR), hors sociéés & mission, hors octivités de location de logements el de ferraing




.Activites economiques

Focus sur les 67 établissements de plus de 100 salariés

La répartition sectorielle des seuls établissements de plus de 100 salariés permet d'appréhender plus finement la
réalité économique.

Repartition sectorielle des établissements de plus de 100 salariés par grand
secteur d'activité sur la CA du Niortais

Information et communication

6% e Administration publique,
enseignement, santé
Industrie manufacturiére, industries - humaine et action sociale

extractives et autres 25%

1%

Activités spécialisées,
scientifiques et
technigques et activités de
services administratifs et
de soutien
17%

Activités financidres et
d'assurance

21%
Commerce de gros et de détail, transports,

hébergement et restauration
19%

Source : INSEE, SIRENE (01/08/2023)
Champ : Hors Economie Sociale et Solidaire {y compris NR), hors sociétéds & mission, hors activitds de location de logements et de terrains

Le focus sur les établissements de plus 100 salariés modifie la répartition des différents secteurs vu précédemment
toutes tailles d'établissements confondues.

» Ainsi, le secteur de «l'’Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale» devient le plus
représenté avec 25% des établissements.

» Vient ensuite, le secteur des «Activités financiéres et d'assurance» avec 21% des établissements.

. Pour les EPCI du référentiel, c'est le secteur Industrie manufacturiere, industries extractives et autres qui

devient le deuxiéme secteur le plus représenté (27%).

A linverse, le Commerce de gros, de détail, la construction, ou encore les Activités de services a la personne,
majoritairement composés de petits établissements économiques en nombre de salariés, voient leur part diminuer
voire disparaitre.
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Répartition sectorielle des établissements de plus de 100 salariés par grand secteur

d'activité pour les EPCI du référentiel (hors CA du Niortais et EPCI de proximité)
-~ hutres activités de services

Activités financiéres et d'assurance 1%

mlnrmalinnelmmnﬁlim —

% e
Construction _— Administration publique,
% enseignement, santé
Activites spicialisdes, humaine et action sociale
scientifiques et techniques 32%

activités de services
administratifs et de soutien
9%

Commerce de gros et de détail,
transports, hébergement et
restauration

25%

Industrie manufacturiére,
industries extractives et autres
2%

Source ; INSEE, SIRENE {01/08/2023)
Champ : Hors Economie Socioke et Soldaire {y compris NR), hors sociéés & mission, hors octivitds de location de logements el de terrains

Taille des établissements

Des établissements de quelle taille ?

Répartition des établissements par tranche d’effectif salarié : situation similaire entre Niort Agglo et le référentiel de
territoires comparables

Répartition du nombre d'établissements par tranche d'effectif

o
1211

2861
G0
&0
an
#
30
20
456
1o
B _— — R

Aucun salaisd (oumon 1 a9 salareds A0 4 4 sellaiids S0 199 salaiids 200 et plus
employsr)

B CAdu Niertais B Moyenne du référentiel

Source : \INSEE, MRENE (OLA08/2023)
Nate de lectwre ; 2 851 = npmbre d'drablissemants aves avcun salarid sur ja CA du Niortais
Chamg : Hars Economie Socinle el Sofidaire (v compris MR hors socidtds & mission, hors actintds de location delogements f de terrains

62% des établissements n‘ont pas de salarié. Les entreprises sans salariés sont des entreprises qui n‘'ont aucun salarié, et
qui sont dirigées par une ou plusieurs personnes dans le statut de créateur(s). Le développement du travail indépendant
et de nouvelles formes d’'organisation se traduit par l'apparition d'un « intrapreunariat » pour soi.
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.Activites economiques

Mouvements des établissements

Les créations d’activité

S

Un rythme de créations d'établissements plus soutenu que celui des radiations contribuant a faire évoluer positivement
le solde d'établissements selon un rythme annuel moyen de +6,4% depuis 5 ans.

Le quatrieme trimestre 2022 enregistre une légere hausse des créations et se situe toujours un niveau assez haut.
Tandis que le nombre de radiations suit son cours habituel avec ses variations régulieres. Le croisement de ces deux
variables explique ainsi un solde net croissant (graphique ci-apres).

350
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50

Sources 1 CCF - CAVA - CAN - 2022

Créations et radiations d'établissements par trimestre sur Niort Agglo

290

s Créations

s Radiations

La moyenne trimestrielle sur les trois dernieres années est de +107 établissements. Le solde du quatrieme trimestre est
inférieur au solde moyen des 4 derniers trimestres.

Solde des créations et radiations d'établissements par trimestre sur
Niort Agglo
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Déplacements
domicile-travail

56,4% des actifs sortent de leur commune
pour travailler

84,9% des actifs résident et travaillent sur
Niort Agglo

21 884 actifs viennent travailler sur Niort
Agglo

7 964 actifs sortent de Niort Agglo pour
travailler

33% des emplois de Niort Agglo occupés
par des entrants




. Déeplacements

Quels sont les déplacements domicile-travail intra Niort Agglo ?

Plus de la moitié des actifs sortent de leur commune de résidence pour travailler.
» sur Niort Agglo : 56,4% des actifs sortent de leur commune pour travailler ; cette part est léegerement plus impor-
tante qu’ily a 6 ans (55,7%) ;
e sur l'unité urbaine : 36,1% ;
» sur laire d'attraction de Niort : 64,7%.

84,9% des actifs résident et travaillent sur Niort Agglo

Part des actifs travaillant hors de leur commune de résidence en 2020

L e Wil

Part des actifs travaillant hors de leur commune de résidence (en %)
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Déplacements. territolre .. .o

Une unité urbaine attractive pour les territoires alentours

L'étude des déplacements réalisés quotidiennement pour se rendre a son lieu de travail fait ressortir une attractivité de
l'unité urbaine (Niort, Chauray, Aiffres, Bessines) par rapport aux autres communes de Niort Agglo. En effet, ce dernier
totalise 85% des emplois de Niort Agglo.

Flux domicile-travail des communes de I'aire d'attraction
vers l'unité urbaine de Niort en 2020
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. Deplacements

Quels sont les déplacements domicile-travail entre Niort Agglo et les EPCI limitrophes ?

e Niort Agglo est en interaction avec les EPCI voisins avec lesquels, elle génére d'importants flux domicile-travail.

* 44 320 actifs habitent et travaillent au sein de Niort Agglo (les « stables »).

«  Niort Agglo est un territoire attractif : le solde des flux y est positif puisque 21 884 actifs viennent de 'extérieur
pour y travailler et seulement 7 964 actifs en sortent.

Les actifs entrants sur Niort Agglo

* Surles 66 162 emplois de la CA du Niortais, 21 884 sont occupés par des personnes extéerieures a Niort Agglo soit 33%.
e Les principaux flux concernent les actifs des Communautés de communes Mellois-en-Poitou (4 969), Haut Val de
Sévre (4 535), Val de Gatine (3 086), Vendée Sevre Autise (1 733), ainsi que de la Communauté d'agglomeération de la
Rochelle (1 253).
e Plus de 1 actif sur 5 (soit 23%) vient de la Communauté de communes Mellois-en-Poitou.

Flux domicile-travail des EPCI vers la CA du Niortais en 2020
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oct. 2023

Les actifs sortants de Niort Agglo

» Trois fois moins d'actifs sortants que d'actifs entrants

» Les principaux flux des 7 964 actifs sortants vont au sein de la Communauté de communes Haut Val de Sévre (2 066),
la Communauté d'agglomération de la Rochelle (920), CC Mellois-en-Poitou (903), et CC Val de Gatine (490).

e Plus de 1 actif sur 4 (26%) se dirige vers la Communauté de communes du Haut Val de Sévre.

Flux domicile-travail des actifs de la CA du Niortais vers les autres EPCI en 2020
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. Déeplacements

Les types de postes occupés par les actifs entrants et sortants

Le type de postes des entrants

 Les actifs venant de la Communauté d'agglomeération de la Rochelle et la Communauté urbaine Grand Poitiers sont
majoritairement des cadres, respectivement, 47%, 45%.

« A linverse, les actifs venant des intercommunalités limitrophes : CC Vendée Sevre Autise (35%), CC Val de Gatine
(33%), CC Mellois-en-Poitou (31%), CC Haut Val de Sévre (30%), sont majoritairement des employés.

Le type de postes des sortants

e On note aussi des cadres de la CA du Niortais qui sortent du territoire pour occuper ce type de poste au sein de la CU
Grand Poitiers (35%), de la CA de la Rochelle (21%) mais en moins forte proportion que les entrants.

» Les actifs de la CA du Niortais sortants du territoire vers les Communautés de communes limitrophes telles que Haut
Val de Sevre (42%), Vendée Sévre Autise (39%), Val de Gatine (31%) et Mellois-en-Poitou (30%) occupent en forte
proportion des postes d'ouvriers.




65 316 logements

+0,9% de logements par an :
+3 281 logements

89% de résidences principales

5 217 logements vacants

76,4% de maisons individuelles

77,5% sont propriétaires de leur maison

87% de résidences de 3 pieces et plus




Combien de logements sur Niort Agglo et quelle croissance ?
65 316 logements et + 3 281 logements depuis 6 ans.

Le nombre de logements progresse sur Niort Agglo de +0,9% en moyenne annuelle; ce rythme d'évolution est supé-
rieur a celui du département (+0,6%) ; inférieur a ceux de la région (+1%) et de la France métropolitaine (+1%) en
moyenne annuelle sur la méme période.

Un parc de logements essentiellement composé de résidences principales

89% sont des résidences principales soit 57 972. Cette répartition est similaire a celle de laire d'attraction de Niort
(88,3%) et supérieure a celle du département (86,1%), de la région (79,5%) et de la France métropolitaine (82,1%).

La part des résidences secondaires ou logements occasionnels, environ 3,3% sur Niort Agglo reste marginale comme
celles de Niort (3%), de laire d'attraction de Niort (3,7%) et méme du département des Deux-Sevres (4,7%).

En revanche, la Région Nouvelle-Aquitaine compte 12,1% de résidences secondaires et logements occasionnels. La
situation régionale s'explique par la trés forte attractivité des espaces littoraux.

Le Marais Poitevin connait également, mais dans une moindre mesure, cette attraction touristique ; les taux de rési-
dences secondaires étant plus importants que sur le reste du territoire.

Dans le Marais, certaines communes ont des taux de résidences secondaires notables telles qu'Arcais (23%), Coulon
(12,8%), Saint-Hilaire-La-Palud (11,5%) ou le Vanneau-lIrleau (11,4%).

Logements vacants ?

Niort Agglo compte 8% de logements vacants soit un taux similaire a celui de laire d'attraction de Niort (8%) et la
France métropolitaine (8,1%) mais inférieur a ceux du département (9,2%) et de la Nouvelle-Aquitaine (8,4%).
Niort compte 8,7% de logements vacants.

Le taux de Niort Agglo a légérement augmenté sachant qu'il était de 74% ily a 6 ans.
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Logement. territoire .. o

Poids des différentes catégories de logements (en %)
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Source insed, RPH00 exploitation principale

CA Agglomération du Choletais 92,8

CA Laval Agglomeération 913 2,2 6,6
CA du Grand Angouléme 89,7 1.8 8,5
CA Chartres Métropole 89,2 2,8 81
CA du Niortais 88,8 3,3 8,0
CA Le Grand Chalon 88,6 34 79
CA de Blois Agglopolys 86,4 3,7 9,8
CA Roannais Agglomération 86,2 3,3 10,6
CA Agglomération d'Agen 851 3.8 111
CA du Bassin de Brive 83,5 6,6 99
CA Golfe du Morbihan - Vannes Agglomération 73,5 20,9 5,6
Moyenne référentiel (hors CA du Niortais) 85,6

_——_

CU du Grand Poitiers 89,7

CA de la Rochelle 83,6 10,3 6,1

Source : INSEE, Recensement 2020, exploitation principale
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. Logement

LES MAISONS / LES APPARTEMENTS

Une prépondérance de maisons individuelles ...

Sur les 57 972 résidences principales de Niort Agglo, 76% sont des maisons et 23% des appartements.

Ce taux de maisons est tres nettement supérieur au taux du référentiel (65%), aux taux national (56%) et régional dans
une moindre mesure néanmoins (71%) mais inférieur a celui du département (87%).

Ces tendances s'expliquent pour partie, par la typologie de la demande des ménages qui recherchent des maisons
individuelles avec du terrain.

Répartition des types de résidences principales
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... occupées par leur propriétaire

77,5% des résidents sont propriétaires de leur maison et 12% de leur appartement.

Répartition des 44 307 maisons de la CA du Niortais selon le statut
d'occupation

0,6 10

® Propriétaire

® Locataire privé

" Locataire HLM

® Locataire meublé

= Logé gratuitement

id i
Résidences principales Source : INSEE, i 2020 explaitation principale

Répartition des 13 083 appartements de la CA du Niortais selon le statut
d'occupation

® Proprigtaire

= Locataire privé

= Locataire HLM

® Locataire meublé

= Logé gratuiternent

Résidences principales Source :INSEE, RF 2020 exploitation principale
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LA TAILLE DES LOGEMENTS

Des résidences principales de grande taille

Le parc de l'agglomération est essentiellement constitué par des résidences de grande taille a hauteur de 87% (42,1%
par des résidences de 3 et 4 pieces et 44,4% par des résidences de 5 pieces et plus) méme s'il est a noter que ces taux

sont en dessous de la moyenne départementale (91% de logements de 3 pieces et plus).

Pour comparaison, sur le territoire de l'aire d'attraction de Niort, on compte 49% de résidences principales de 5 pieces

et plus, 40% de 3 et 4 pieces et 11% de 1 et 2 pieces.

La ville de Niort ne dispose que de tres peu de résidences principales de grande taille (32% de 5 piéces et plus). Cette

situation pourrait expliquer pour partie, l'installation de familles avec enfant(s) en périphérie.

En effet, en périphérie, certaines communes ont une part de résidences principales de grande taille importante : 69%

pour les communes de Saint-Romans-des-Champs ; La Rochénard et Prin-Deyrangon.

Répartition des logements de 5 pléces ou plus en 2020 _1;__
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Part des résidences principales de 1 4 2 pikces et de 5 piéces et plus
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Une offre en résidences de petite taille
meilleure qu’'en Deux-Sévres

Niort Agglo compte 13% de résidences
de 1 et 2 piéces et 11% a l'échelle de
l'aire d'attraction de Niort. Ces pourcen-
tages sont supérieurs a ceux du dépar-
tement des Deux-Sévres et légérement
inférieurs a ceux de la région Nouvelle-
Aquitaine.

Niort concentre la majorité de ces petits
logements avec un taux de 86% des T1
et T2 de Niort Agglo.
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LES PRIX DE L'IMMOBILIER ET DU FONCIER

L'analyse proposée ci-apres repose sur les données de l'observatoire de ['habitat de Niort Agglo s'appuyant sur le
zonage du Schéma de COhérence Territorial.
Le territoire est ainsi composé :

e D'un cceur d'agglomération

e De communes d'équilibre

e De communes de proximité

Armature territoriale du SCoT de Niort Agglo *

I cocur ceoniomeration (5 communes)
- Commune d'équilibre (B communes)
Commune de proximité (26 communes)

Paakuaton | Mol Aggio - Armdragamant du Terdoins - Service Obsscaalons ol Simisges Temionals _ { i 1)
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Nombre de transactions

En 2022, plus de 3 400 mutations pour 'ensemble du marché, cela représente prés de 500 millions d'euros.

Nombre de transactions et valeur fonciere de 2010 a 2022
selon l'armature du SCoT sur Niort Agglo
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prodmité

Prix des logements individuels

Evolution entre 2021/2022 du prix médian d’'une maison de 5 ans ou plus :
+6 % sur les communes du coeur d'agglomération a 170 000<€ ;

+14 % sur les communes d'équilibre a 178 000<€ ;

+15 % sur les communes de proximité a 173 000€.

Prix médian d'une maison de 5 ans ou plus selon I'armature du 5CoT
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m Commuras d'équilibre Note de fecture : Moson ancienme de plus de 5 ans (excivsion des muilations perticaliénes)

B Communes de proximité Sowice: DVIF 2023 CEREMA
Réglization : Niort Agigie - Gbservatoire et stratdgee territorizle
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Prix des logements collectifs a Niort

Evolution entre 2021/2022 du prix médian d'un appartement de 5 ans ou plus : +16 % sur les communes du
coeur d'agglomeération a 95 000€

Prix médian d'un appartement de 5 ans ou plus sur le coeur d'agglomération
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¥ Un appartement Note de lecture : Appartements groupés par nombre de pigces fexclusion
des mutations particuliéres)
Note de lecturs ; Source : DVIF 2023 CEREMA
BE Nombre de transactions en 2022 Rialization : Niort Agglo - Observatoire ef stratégie territoriale

Marché locatif privé

Logement individuel sur 'agglomération niortaise
« Latendance haussiere des loyers du logement individuel sur la ville de Niort poursuit en s'amplifiant a la différence

du cceur d'agglomération ou on notera une baisse en 2022. Les loyers sur les communes de proximité restent
stables a la différence des communes d'équilibre qui augmentent a nouveau apres une baisse significative en 2021.

Logements individuels
Loyers moyens hors charges
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Source FNAIM-ADIL79
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¢ Loyers observés en 2022 sur le territoire de Niort Agglo - logement individuel :
Le plus bas = 320 € / Médian = 668 € / Le plus haut = 1340 €

Logements individuels
Loyers moyens hors charges sur Niort

1060 €

w0g 2009 010 011 012 2013 4 2005 2016 w7 1018 2019 w20 2021 2022

= TR m—T5 4

Logement collectif sur la ville de Niort

A la différence de l'an passé on notera que seuls les appartements de type 4 poursuivent leur augmentation
depuis 2019. Les logements collectifs des autres types (T1-T2 et T3) marquent le pas et accuse une légére
baisse en 2022.

Logements collectifs
Loyers moyens hors charges sur Niort
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Les prix des terrains a batir

En 2021, les prix médians d'un terrain & batir vont de 35 € / m? sur une commune de proximité en diffus a 138 € / m?
sur une commune du coeur d'agglomeération en lotissement.
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Prix médian fm? d'un terrain & batir par la typologie selon I'armature du
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2015
m Coaur Auh Diffus
W Ceeur Agglo Lotissement Neste de lectura : TAB locatisation selon PA SIG (exciusion des mulations
= Cre équilibre Diffus particulidres) - kes données 2022 sont disponibles mais doivent Stre consolidées
m Cne équilibre Lotissemant selon des domndes exogénes powr lo qualfication diffus / lotissement.
B Crvs prowimith Diffus Source : DVIF 2023 CEREMA

B Cne proximits Lotissement Réalisation : Niort Apglo - Observaloire ef strofdgie territoriale

Surface moyenned'un terrain & batir par typologie selon'armature du 5CoT

2014 s 016 2018 2021
w Coaur Agglo Diffus
W Comur Agglo Lotissemant None die lecture @ TAR localsation sofon PA SIG fexthesion dis mutolisns
® Cne equilibre Diffus particuliéres) - les donndes 2022 sont disponibles mals dovent éire consolidées
¥ Cne equilibre Lotissement sefon des données exopénes pour le gualification diffus / btissement.
© Cre Ffﬂnﬁﬂ1hé Diffus Spurce : DVIF 2023 CEREMA
® Cre proximité Letissement Réaifertion : Niort Aggin - Dbservatoire el strofdgie territorimie
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LA CONSTRUCTION NEUVE

Un grand nombre de communes, plutét situées dans la moitié sud du territoire communautaire ont un indice de
construction neuve inférieur a 4 pour 1 000 habitants. Parallelement, la dynamique de densification tend a s'accentuer
depuis 2010, avec un indice moyen de 6,1 pour 1 000 habitants entre 2010 - 2022, sur les communes (12) de la premiére

couronne de Niort.

Indice de construction neuve pour 1 000 habitants

Reptres
CA du Niortais | 4,8 logements pas an }
{1 1000 habitants i

sur la communauté d'agglomération du Niortais
o [ N

il
Thags

Do
e -
— . S et | e _ | P =
[ . Bermar Bt | Rl o e ] L
Nombre annuel moyen de logements commencés pour 1 000 habitants entre 2010 et 2022
~ De1saan Limite administrative
[ pesra6p Limite de |a Communauté
-Deﬂ.1 4TE D dAgglomération du MNiortais
o —re—— - Barvcs chasrveiois at sireiiya e, 5 5 w
Source - INSLE AP 2020 o1 GALCAL S6deil (Sonnses on daby riete) | ADMIN EXPRESS £ 16N  ————————————{ ioméires 12002023
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gc;%%%e%— Population Population Evolution annuelle ... due au solde ... due au solde
r Iqu

municipale 2020 | municipale 2014 moyenne 2014- naturel (en %) migratoire (en %)
2020 (en %)

79003 Aiffres 5359 5486 -04

79010 Arcais

79034 Bessines 1774 1640

79058 Bralain

79100 Coulon 2266 2250

79112 Epannes

79127 La Foye-Monjault

79133 Germond-Rouvre 1194 1172

79144 Juscorps

79166 Marigny

79191 Niort 58 966 58 311

79216 Prahecq 2242 2114

79229 La Rochénard

79254 Saint-Georges-de-Rex

79273 Saint-Martin-de-Bernegoue

79293 Saint-Rémy 1115 1053

79298 Saint-Symphorien 1975 1886

79308 Sciecq

79335 Vallans

79351 Villiers-en-Plaine 1798 1758

Source : RP 2014 et 2020
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Code Actifs 15-64 ans en | Actifs 15-64 ans en Evolution du Evolution annuelle
géographique 2020 (princ) 2014 (princ) nombre d'actifs de moyenne 2014 -

15 a 64 ans (valeurs 2020
absolues)

79003 Aiffres 2428 2588 -160

79010 Arcais

79034 Bessines

79058 Brdlain

79081 Chauray 3362 3456

79109 Echiré 1643 1529

79125 Fors

79130 Frontenay-Rohan-Rohan 1408 1442

79137 Granzay-Gript

79162 Magné 1120 1218

79170 Mauzé-sur-le-Mignon 1268 1195

79216 Prahecq 1101 1020

79229 La Rochénard

79254 Saint-Georges-de-Rex

79273 Saint-Martin-de-Bernegoue

79293 Saint-Rémy

79298 Saint-Symphorien

79308 Sciecq

79335 Vallans

79351 Villiers-en-Plaine

Source : INSEE, RP 2013 et 2019




T
#H 10 Portrait de
a0z EETTILOITC Topioqu détaillés

Commune Emplois au | Actifs occu- | Emplois au Indicateur de | Evolution du nombre | Evolution annuelle
LT en 2020 | pés en 2020 | LT en 2014 | concentration | d'emplois 2014-2020 | moyenne 2014-

(princ) (princ) (princ) d'emploi (valeur absolue) 2020 (en %)

79003 Aiffres 1000 2252 1008 444 -0.1

79010 Arcais

79034 Bessines 1476 1410 177.5

79058 Bralain

79081 Chauray 6593 3153 6145 2091

79109 Echiré 1275 1538 1194

79125 Fors

79130 Frontenay-Rohan-Rohan 1307

79137 Granzay-Gript 143,3

79162 Magné 1051

79170 Mauzé-sur-le-Mignon 1131

79216 Prahecq 1200 1032 1146 116,2

79229 La Rochénard

79254 Saint-Georges-de-Rex

79273 Saint-Martin-de-Bernegoue

79293 Saint-Rémy -111
79298 Saint-Symphorien -199

79308 Sciecq

79335 Vallans

79351 Villiers-en-Plaine

Source : INSEE, RP 2020 et 2014 79357
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79003
79009
79010
79031
79034
79046
79058
79078
79081
79100
79109
79112

79125

79127

79130
79133

79137

79144
79162

79166
79170

79191

79216

79220
79229
79249
79254
79257
79273
79281
79293
79294
79298
79304
79308
79334
79335
79337
79351

79355

Aiffres

Amuré

Argais
Beauvoir-sur-Niort
Bessines

Le Bourdet

Brdlain
Plaine-d'Argenson
Chauray

Coulon

Echiré

Epannes

Fors

La Foye-Monjault
Frontenay-Rohan-Rohan
Germond-Rouvre
Granzay-Gript
Juscorps

Magné

Marigny
Mauzé-sur-le-Mignon
Niort

Prahecq
Prin-Deyrancon

La Rochénard
Saint-Gelais
Saint-Georges-de-Rex
Saint-Hilaire-la-Palud
Saint-Martin-de-Bernegoue
Saint-Maxire
Saint-Rémy
Saint-Romans-des-Champs
Saint-Symphorien
Sansais

Sciecq

Val-du-Mignon
Vallans

Le Vanneau-Irleau
Villiers-en-Plaine

Vouillé

Total Niort Agglo

Source : INSEE, RP 2020
Note : la somme des variations ne correspond pas toujours au total en raison des arrondis

3163
261
339
1031
1069
361
497
600
4299
1332
2062
528
1151
511
1797
757
576
235
1497
553
1649
36 826
1361
384
302
1375
267
900
482
817
691
108
1206
484
349
654
504
528
1095
2031
74 630

2428
212
245
812
863
290
412
494

3362

1029

1643
413
906
415

1408
615
457
195

1120
429

1268

27 821

1101
304
240

1104
220
677
384
653
559

92
928
364
261
499
399
406
919

1582

57 532

1662
131
163
510
553
176
234
296

2283
670

1055
273
579
258
914
376
267
121
788
286
859

18 939
662
195
152
706
137
446
237
408
349

51
616
236
175
319
246
249
550

1036

38 166

1251
104
120
395
438
143
182
238

1782
522
827
210
452
205
723
310
215
101
585
217
656

14 062
535
148
119
558
108
353
189
326
280
45
470
171
119
228
193
193
450
805

29 001

76,8
81,2
72,1
78,8
80,8
80,5
82,9
82,3
78,2
77,3
79,7
78,2
78,7
81,3
784
81,3
79,3
83
74,8
77,5
76,9
7555
80,9
79,2
79,5
80,3
82,4
75,2
797
79,9
80,8
85,3
77
75,2
75
764
79,2
76,9
84
779
771

75,3
794
73,8
771
79,2
81,2
77.8
80,5
78
77,9
784
76,9
78,2
79,3
79
82,5
80,5
83,5
74,3
757
764
74,2
80,8
76,1
78,3
78,3
78,8
74,6
797
79,9
80,1
88,2
76,2
72,3
68,2
71,6
78,3
774
81,8
77,6
76



T
#H 10 I Portrait de
a0z EETTILOITC Topioqu détaillés

Commune Logements en | Logements | Evolution en Evol. Moyenne

2020 en 2014 nombre entre | annuelle entre
2014 et 2020 2014 et 2020

79003 Aiffres 2554 2 399

79010 Arcais

79034 Bessines

79058 Bralain

79081 Chauray 3349 3022
-—————
79109 Echiré 1711 1511
-—————
79125 Fors
-—————
79130 Frontenay-Rohan-Rohan 1417 1387

79137 Granzay-Gript

79162 Magné 1477 1412
79170 Mauzé-sur-le-Mignon 1528 1408

79216 Prahecq

79229 La Rochénard

79254 Saint-Georges-de-Rex

79273 Saint-Martin-de-Bernegoue

79293 Saint-Rémy

79298 Saint-Symphorien

79308 Sciecq

79335 Vallans

79351 Villiers-en-Plaine

Sources : INSEE, RP 2014 et 2020
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